
1

Swyddog Cyswllt:
Maureen Potter 01352 702322
maureen.potter@flintshire.gov.uk

At: Cllr David Healey (Cadeirydd)

Cynghorwyr: Janet Axworthy, Sian Braun, Geoff Collett, Paul Cunningham, 
Andy Dunbobbin, Patrick Heesom, Dave Hughes, Kevin Hughes, Tudor Jones, 
Dave Mackie, Ian Smith, Martin White a David Williams

Aelodau Cyfetholedig
Lynn Bartlett, David Hytch, Rebecca Stark a Bernard Stuart

 6 Ebrill 2018

Annwyl Gynghorydd

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg ac Ieuenctid 
a gynhelir yn 2.00 pm Dydd Iau, 12fed Ebrill, 2018 yn Ystafell Bwyllgor Delyn, 
Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr eitemau canlynol

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 14)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfodydd ar 18 

Ionawr a 1 Chwefror 2018.

4 DARPARIAETH IEUENCTID INTEGREDIG (Tudalennau 15 - 52)
Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) - Aelod Cabinet dros Addysg

Pwpras: Rhoi diweddariad manwl ar ddarpariaeth gyffredinol 
Gwasanaethau Ieuenctid Integredig. 

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

5 CYNGOR IEUENCTID (Tudalennau 53 - 122)
Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) - Aelod Cabinet dros Addysg

Pwrpas: Rhoi diweddariad ar gynnydd wrth sefydlu’r Cyngor Ieuenctid.

6 HUNANWERTHUSO WASANAETHAU ADDYSG LLYWODRAETH LEOL 
(Tudalennau 123 - 226)
Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) - Aelod Cabinet dros Addysg

I roi diweddariad i Aelodau ar berfformiad cyffredinol gwasanaeth.

7 ADRODDIAD MONITRO CHWARTER 3 CYNLLUN Y CYNGOR AR GYFER 
2017/18 (Tudalennau 227 - 242)
Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) - Aelod Cabinet dros Addysg

Pwrpas: Adolygu’r cynnydd wrth gyflawni gweithgareddau, lefelau 
perfformiad a lefelau risg presennol fel y nodwyd yng Nghynllun 
y Cyngor 2017/18.

8 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL (Tudalennau 243 - 250)
Adroddiad Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Addysg ac Ieuenctid 

Pwrpas: Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Craffu & Trosolwg 
ieuenctid & Addysg.

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



EDUCATION & YOUTH OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
THURSDAY 18TH JANUARY 2018

Minutes of the meeting of the Education and Youth Overview & Scrutiny 
Committee of Flintshire County Council held in the Council Chamber, County 
Hall, Mold, Flintshire on Thursday, 18 January, 2018

PRESENT: David Healey (Chairman)
Councillors: Janet Axworthy, Geoff Collett, Paul Cunningham, Andy Dunbobbin, 
Veronica Gay, Patrick Heesom, Dave Hughes, Kevin Hughes, Tudor Jones,  
Dave Mackie, Ian Smith, Martin White and David Williams

CO-OPTED MEMBERS:  David Hytch and Rebecca Stark

APOLOGIES: Lynn Bartlett, Bernard Stuart

CONTRIBUTORS:  Councillor Aaron Shotton, Leader of the Council and Cabinet 
Member for Finance; Councillor Ian Roberts, Cabinet Member for Education; 
Chief Executive; Interim Chief Officer (Education and Youth); Senior Manager 
School Planning and Provision and Finance Manager (Education & Youth) 

IN ATTENDANCE:
Education & Youth Overview & Scrutiny Facilitator and Democratic Services 
Support Officer 

32. DECLARATIONS OF INTEREST

Councillor Paul Cunningham asked the Chair if Declarations of Interest 
were required from Members who were school governors.  It was confirmed that 
there was not a conflict of interest and that Members’ declarations of interest in 
this regard had already been registered.

33. MINUTES 

The minutes of the meeting of the Committee held on 23 November 2017 
had been circulated to Members with the agenda.

Matters arising

On page 6 of the minutes, Councillor Mackie asked if the Facilitator had 
forwarded the concerns of the Committee to the Performance Team around the 
formatting of reports and whether training could be provided to Members in order 
for them to gain a better understanding of perfo
[...]
been 
considered in a public forum and raised concerns around the impact such 
proposals could have on school placements.  The Chief Officer responded that all 
schools had been briefed with discussions taking place with all Head Teachers 
individually on the programme and it had been explained that they were a 
provisional set of proposals at this stage.   

Mr. David Hytch asked for information on the land at Ysgol Maes Edwin 
and Ysgol Llanfynydd following their closure.  The Senior Manager School 
Planning and Provision confirmed that options were currently being considered 
for the land at Ysgol Maes Edwin and that the land at Ysgol Llanfynydd had been 
sold.  

Tudalen 8



RESOLVED:

That the observations of the Committee be reported to Cabinet on Tuesday 23 
January 2018.

37. FORWARD WORK PROGRAMME  

The Education & Youth Overview & Scrutiny Facilitator presented the 
current Forward Work Programme for consideration and advised that the items 
identified during the meeting around Youth Services would be added to the list of 
scheduled items for 12 April, 2018 meeting.    

 
RESOLVED:

(a) That the Forward Work Programme be amended; 

(b) That the Facilitator, in consultation with the Chair of the Committee, be 
authorised to vary the Forward Work Programme between meetings, as 
the need arose; and

38. ATTENDANCE BY MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC

There were 35 members of the public and 1 member of the press in 
attendance.

(The meeting started at 2.00 pm and ended at 5.24 pm)

………………………
Chairman

Tudalen 9



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



EDUCATION & YOUTH OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
1 FEBRUARY 2018

Minutes of the meeting of the Education and Youth Overview & Scrutiny 
Committee of Flintshire County Council held in the Council Chamber, County 
Hall, Mold, Flintshire on Thursday, 1 February 2018.

PRESENT: David Hytch (Vice-Chair in the Chair)
Councillors: Janet Axworthy, Geoff Collett, Paul Cunningham, Patrick 
Heesom, Kevin Hughes, Tudor Jones,  Dave Mackie, Ian Smith, and David 
Williams

CO-OPTED MEMBERS:  Lynn Bartlett and Rebecca Stark

SUBSTITUTIONS:  Councillors Paul Johnson (for Andy Dunbobbin) and 
David Wisinger (for Martin White) 

APOLOGIES: Councillors David Healey, Sian Braun, and Dave Hughes.   Mr 
Bernard Stuart.  Interim Senior Manager School Improvement Systems

CONTRIBUTORS:  Councillor Ian Roberts (Cabinet Member for Education), 
Interim Chief Officer (Education and Youth) and Learning Advisor – Health 
Wellbeing and Safeguarding

IN ATTENDANCE:
Education & Youth Overview & Scrutiny Facilitator and Democratic Services 
Officer 

39. DECLARATIONS OF INTEREST

There were no declarations of interest.

40. HEALTHY SCHOOLS AND PRE-SCHOOL PROGRAMME

The Learning Advisor, Health, Wellbeing and Safeguarding, introduced 
a report to provide an update on the service and how schools were meeting 
Welsh Government (WG) targets.  She provided background information and 
reported on the Welsh Network of Healthy School Schemes (WNHSS) and 
the Healthy & Sustainable Pre Schools Scheme (HSPSS) as detailed in the 
report.  The Learning Advisor also reported on the School Health Research 
Network (SHRN) and the School Holiday Enrichment Programme (SHEP).  
The Healthy Schools and Pre-Schools Work Programme April 2017 – March 
2018 was appended to the report.

Councillor Kevin Hughes commented on the reduced funding available 
for schools and the potential impact on health and wellbeing for children and 
young people.  The Learning Advisor commented that a lack of funding in 
Primary schools might limit the number of activities and external expertise that 
schools may wish to engage with.  In response to the further comments from 
Councillor Hughes concerning the importance of good oral health and diet in 

Tudalen 11



young children the Learning Advisor explained that oral health was included in 
the nutritional criteria.

Councillor Paul Cunningham said all schools in Flintshire were to be 
congr
[...]
e across Wales please do not hesitate to contact us.

Yours sincerely 

D Mawdsley

Deralyn Mawdsley
Policy Manager

Tudalen 43

http://www.gov.wales/
mailto:ann.roberts@flintshire.gov.uk


Is-adran Plant, Phobl Ifanc a Theuluoedd / Children, Young People and 
Families

Sarn Mynach 
Cyffordd Llandudno / 
Llandudno Junction 
Conwy 
LL31 9RZ Ffôn  ● Tel 0300 062 5521

deralyn.mawdsley@gov.wales
Gwefan ● website: www.gov.wales

cc. Alison Thomas

Ann Roberts
Uwch-reolwr Darpariaeth Ieuenctid Integredig
ann.roberts@flintshire.gov.uk

15 Medi 2017

Annwyl Ann,

Yn dilyn ein cyfarfod gyda chi i gyd ar 11 Medi, hoffwn fanteisio ar y cyfle hwn i ddiolch i chi 
a'r tîm am roi o'ch amser i gwrdd â ni. Roedd yr ymdrech a wnaed i baratoi ar gyfer yr 
ymweliad yn amlwg i'w gweld ac o ganlyniad cafwyd trafodaeth fuddiol.

Roedd yna dystiolaeth gref eich bod wedi mynd ati i gydweithio ar draws yr awdurdod; 
roedd y prosiectau penodol y cyfeiriwyd atyn nhw ar y diwrnod yn arwydd eich bod yn 
gweithio mewn ffordd arloesol ac roedd yna ymdeimlad pendant o ymrwymiad y tîm i wella 
deilliannau. Roedd yn hawdd gweld sut y mae'r gwaith yn gwneud gwahaniaeth i fywydau 
plant a phobl ifanc yn Sir y Fflint. 

Roedd yr wybodaeth ddiweddaraf a gafwyd gan y rheini o gwmpas y bwrdd yn brawf cadarn 
o'ch ymrwymiad i fodloni'r gofynion cyfranogi a nodir yn Atodiad B o'r canllawiau statudol.

Os oes gennych unrhyw gwestiynau mewn perthynas â'r cyfarfod neu os oes gennych ragor 
o awgrymiadau ar rannu arferion da ar draws Cymru, cofiwch fod croeso ichi gysylltu â ni.

Yn gywir 

D Mawdsley

Deralyn Mawdsley
Rheolwr Polisi

cc. Alison Thomas

Tudalen 44

http://www.gov.wales/
mailto:ann.roberts@flintshire.gov.uk


APPENDIX 5
IYP provision via Youth Support Grant  

Youth Support Grant 2018-19

Total = £159,701 - £45,363 (To Employment and Progression Coordinator Post) Leaves a Total of £114.338 to Projects.

Name of 
Project

Area Amount 
Requested

Amount 
Allocated

Project Overview

Boys and Girl
[...]
ed

Amount 
Allocated

Project Overview

IYP Training 
and Quality

4 – Training & 
Quality

20k 19,338k Monies to be used to support training and development 
opportunities for staff linked to the provision of open access 
youth services.  Also the development and achievement of the 
Youth Work Bronze Award 

T
udalen 47



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn bw
rpasol



APPENDIX 6
CONSENT Play 

PROSIECT CANIATÂD 2017
Nod Prosiect Caniatâd Sir y Fflint yw mynd i’r afael â mythau, camddealltwriaethau a 

chanfyddiadau sy’n ysgogi’r meddwl am drais, caniatâd rhywiol ac aflonyddwch rhywiol.

 Mae arnom ni eisiau creu dealltwriaeth iach a chadarnhaol o ganiatâd a 

pherthnasau 

 Ein nod yw addysgu a grymuso pobl ifanc i ddeall eu ffiniau eu hunain yn well ac i 

barchu ffiniau eu cyfoedion  

 Adeiladu ar negeseuon allweddol er mwyn gwella gwybodaeth ag agweddau pobl 

ifanc tuag at ganiatâd a pherthnasau iach

Mae’r cynhyrchiad theatr gan Theatr Clwyd wedi ei gomisiynu gan Uwch Reolwr 

Darpariaeth Ieuenctid Integredig Sir y Fflint, ac mae deunyddiau ategol a rhifau ffôn ar 

gael i bobl ifanc ac ysgolion.

Bydd gweithdai yn cael eu darparu a’u cefnogi gan staff y Gwasanaethau Ieuenctid 

Integredig.

Crynodeb o'r sioe – Justice in a Day a Connor’s Time

Caniatâd - mae tîm Ymgysylltu Creadigol Theatr Clwyd, sydd wedi creu prosiectau 

gwobrwyol "Justice in a Day" a "Connor's Time", yn dychwelyd i Ysgolion Uwchradd yr 

Hydref hwn gyda'n prosiect addysgol, Caniatâd. 

Bydd y gweithdy rhyngweithiol, gan ddefnyddio perfformiad byw, yn archwilio'r materion 

sy'n codi o Ganiatâd Rhywiol. Mewn amgylchedd diogel a chefnogol, bydd pobl ifanc yn 

archwilio beth sy'n gwneud perthynas iach, effeithiau alcohol a chyffuriau wrth wneud 

penderfyniadau, ac yn olaf sut mae'r gyfraith yn gweithio mewn perthynas â Chaniatâd.

Tudalen 49



APPENDIX 6
CONSENT Play 

CONSENT PROJECT 2017
The Consent Project in Flintshire aims to tackle the myths, misunderstandings and 

thought-provokin
[...]
 – include 
attendance and exclusions in 
annual leaner outcomes report

To provide Members with a summary of learner outcomes 
across primary and secondary school

Interim Chief Officer 
(Education & Youth)

June Regional School Effectiveness and 
Improvement Service (GwE)

To receive an update on progress with the development of 
the regional school effectiveness and improvement service, 
to include a presentation from the Chief Officer of GwE.

Interim Chief Officer 
(Education & Youth)

December  School Balances To provide the Committee with details of the closing 
balances held by Flintshire schools at the end of the 
financial year

Finance Manager

T
udalen 249



EDUCATION & YOUTH OVERVIEW & SCRUTINY FORWARD WORK PROGRAMME                                                  APPENDIX 1

Month Item Purpose of Report Responsible / Contact 
Officer

Annually Learning from the School 
Performance Monitoring Group 
(SPMG);

To receive the annual report on progress and learning from 
the SPMG

Senior Manager – 
School Improvement;

Annually Social Media & Internet Safety To receive an annual report assurance/monitoring Healthy Schools 
Practictioner

Class Size Grant To receive a regular update on how the Class Sizes Grant 
from Welsh Government was being used and how this 
aligned to the School Modernisation Programme

Senior Manager 
School Planning & 
Provision

T
udalen 250


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	Minutes Education &  Youth 01.02.18 Final  (ENGLISH) (MP)

	4 Darpariaeth Ieuenctid Integredig
	Appendix 1 - Duke of Edinburgh report
	Appendix 2 - Wepre Park Project
	Appendix 3 - Evaluation of Youth Support Grant
	Appendix 4 - Participation good practice letter
	Appendix 5 - IYP provision via Youth Support Grant
	Appendix 6 - Consent project overview
	Appendix 7 - Families First Overview

	5 Cyngor Ieuenctid
	Appendix 1 - Delivering Together, Integrated Youth Provision delivery plan

	6 Hunanwerthuso Wasanaethau Addysg Llywodraeth Leol
	Appendix 1 - Estyn Framework for the Inspection of LGES
	Appendix 2 - Draft Self-Evaluation Summary 2018
	Appendix 3 - Draft Self-Evaluation Report 2018

	7 Adroddiad Monitro Chwarter 3 Cynllun y Cyngor ar gyfer 2017/18
	Appendix 1 – Council Plan 2017/18 – Quarter 3 Progress Report – Learning Council

	8 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol
	Appendix 1 - Current Forward Work Programme






Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG AC IEUENCTID
12 EBRILL 2018

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg ac Ieuenctid Cyngor Sir 
y Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 
6NA Dydd Iau, 12fed Ebrill, 2018

YN BRESENNOL: David Healey (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Janet Axworthy, Geoff Collett, Paul Cunningham, Andy 
Dunbobbin, Patrick Heesom, Dave Hughes, Kevin Hughes, Tudor Jones,  Dave 
Mackie, Ian Smith, Martin White a David Williams

AELODAU CYFETHOLEDIG:  Lynn Bartlett, David Hytch a Rita Price

HEFYD YN BRESENNOL:  Cynghorydd Andrew Holgate

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr:  Cynghorydd Ian Roberts (Aelod Cabinet 
Addysg) a Sian Braun.    Mrs Rebecca Stark.  

CYFRANWYR:  Cynghorydd Aaron Shotton, Arweinydd ac Aelod Cabinet Cyllid, 
Prif Swyddog Interim (Addysg ac Ieuenctid) ac Uwch Reolwr Darpariaeth 
Ieuenctid Integredig 

HEFYD YN BRESENNOL: 
Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Addysg ac Ieuenctid a Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd 

44. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad.  

45. COFNODION

(i) Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 18 Ionawr 
2018.

Materion yn codi 

Tudalen 7: mewn ymateb i gwestiwn gan Mr. David Hytch yn ymwneud ag 
effeithlonrwydd posibl gan y gwasanaeth GwE, dywedodd y Prif Swyddog Interim 
(Addysg) y trafodwyd 1% o effeithlonrwydd.  

(ii) Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 1 Chwefror 
2018.

Materion yn codi 

Tudalen 13: Gofynnodd y Cynghorydd Patrick Heesom a drefnwyd dyddiad ar 
gyfer y gweithdy ar addysg Ôl-16.  Eglurodd yr Hwylusydd ei bod yn cysylltu â’r 



swyddogion i ganfod dyddiad addas a byddai’n hysbysu’r Pwyllgor unwaith y 
cytunwyd ar hwn.  

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfodydd uchod fel cofnodion cywir a’u llofnodi gan y 
Cadeirydd.

46. DARPARIAETH IEUENCTID INTEGREDIG

Cyflwynodd y Prif Swyddog Interim adroddiad i roi’r wybodaeth 
ddiweddaraf ar ddarpariaeth gyffredinol Gwasanaethau Ieuenctid Integredig.   
Rhoddodd wybodaeth gefndir a dywedodd fod y model Gwasanaethau Ieuenctid 
Integredig yn gweithio gyda sefydliadau statudol eraill a darparwyr sector 
gwirfoddol i ddarparu darpariaeth bwrpasol, a dargedwyd a darpariaeth arbenigol 
i bobl ifanc.    Gwahoddodd yr Uwch Reolwr Darpariaeth Ieuenctid Integredig i 
gyflwyno’r adroddiad oedd yn rhoi trosolwg o’r nifer o haenau o ddarpariaeth 
gwasanaeth i bobl ifanc ar draws Sir y Fflint.  

Rhoddodd yr Uwch Reolwr adroddiad ar y prif ystyriaethau, fel y manylwyd 
yn yr adroddiad, ac eglurwyd bod y Gwasanaeth Ieuenctid Integredig wedi’i lywio 
gan yr agenda Profiadau Niweidiol yn Ystod Plentyndod oedd yn galluogi’r 
gwasanaeth i ddarparu’r ymatebion mwyaf adweithiol a’r ddarpariaeth ataliol 
gorau i gydweddu anghenion y garfan oedd angen ymatebion creadigol i 
anghenion unigol cymhleth.  

Mynegodd y Cynghorydd Patrick Heesom bryderon nad oedd yr adroddiad 
yn darparu gwasanaeth cyffredinol ar draws y Sir ac nad oedd yn mynd i’r afael 
â’r “amgylchiadau dygn” oedd yn bodoli mewn rhai ardaloedd oherwydd diffyg 
darpariaeth.   Hefyd dywedodd fod yr adroddiad yn ddetholus o safbwynt 
darpariaeth gwasanaeth ac roedd yn cael ei yrru gan ddarparwr nid defnyddiwr.    
Awgrymodd y Cynghorydd Heesom bod gweithdy yn cael ei gynnal i symud y 
pryderon a godwyd ymlaen a hefyd sicrhau bod y gwasanaeth yn cael ei yrru gan 
ddefnyddwyr.      

Ymatebodd yr Uwch Reolwr i’r Cynghorydd Heesom a chyfeiriodd at 
faterion recriwtio a diffyg cyllid i ddarparu gwasanaethau ychwanegol.   
Dywedodd fod y ffocws ar ataliad ac addysg addysgiadol a soniodd am yr ystod o 
wasanaethau y cyfeiriwyd pobl ifanc atynt oedd yn bwydo i’r Ddarpariaeth 
Ieuenctid Integredig.

Siaradodd y Cynghorydd Aaron Shotton am yr angen i gyflawni arbedion 
effeithlonrwydd ar draws pob gwasanaeth yn ystod y cyni cyllidol cyfredol.   
Dywedodd fod yr Awdurdod wedi gweithio gyda chymunedau lleol i ddarparu dull 
cyfannol ar gyfer darparu gwasanaeth fydd o bosibl angen newid o’r ddarpariaeth 
draddodiadol. 

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Kevin Hughes ar ddiogelu ac 
addysg pobl ifanc yn erbyn cam-drin drwy’r rhyngrwyd a chyfryngau 
cymdeithasol, rhoddodd yr Uwch-Reolwr sicrwydd bod gweithdrefnau cadarn 



wedi eu hymgorffori o fewn darpariaeth gwasanaethau ieuenctid i amddiffyn pobl 
ifanc o safbwynt diogelwch ar-lein a chyfryngau cymdeithasol.   

Roedd y Cadeirydd yn pwysleisio’r angen i annog ymgysylltu â 
chymunedau lleol ac archwilio’r posibilrwydd ar gyfer ffyrdd y gall y gymuned 
ddarparu cymorth i gynnal darpariaeth gwasanaeth yn eu hardaloedd.  

Roedd y Cynghorydd Andy Dunbobbin yn siarad o blaid ymgyrch Cefnogi 
Plant y Lluoedd Arfog mewn Addysg ar y premiwm disgybl plentyn y lluoedd 
arfog a mynychodd seminar yng Nghaerdydd yn gynharach yn y mis.

Yn dilyn pryderon a godwyd gan y Cynghorydd Patrick Heesom ar ddiffyg 
darpariaeth gwasanaeth ieuenctid i’r gorllewin o’r Sir, rhoddodd y Prif Swyddog 
Interim ymrwymiad i gwrdd ag ef a'r Uwch Reolwr Darpariaeth Ieuenctid 
Integredig yn dilyn y cyfarfod.  

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn nodi datblygiad y Ddarpariaeth Ieuenctid Integredig ac 
roedd yn cymeradwyo’r model darparu oedd wedi’i lywio gan y rhaglen 
Profiad Niweidiol yn ystod Plentyndod. 

(b) Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo'r ffocws cynyddol ar dargedu ac ataliad 
e.e. mwy o ffocws ar arloesedd camddefnyddio sylweddau ac iechyd 
rhywiol gan fod hyn yn cynnig y gefnogaeth gynharaf i'r bobl ifanc mwyaf 
diamddiffyn; 

(c) Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r ffocws cynyddol ar ddarpariaeth o fewn 
ysgolion uwchradd Sir y Fflint i gefnogi ymgysylltu, presenoldeb a lles y 
bobl ifanc mwyaf diamddiffyn, yn arbennig y plant sy’n derbyn gofal a rhai 
mewn perygl o fod 'Ddim mewn Addysg, Cyflogaeth na Hyfforddiant’ 
(NEET); 

(d) Bod y Pwyllgor yn gwahodd Cyngor Yr Ifanc i drafod materion darpariaeth 
ieuenctid yn y Sir a chyflwyno adroddiad i’r Pwyllgor;  

(e) Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo ffocws parhaus ar ddiogelu ac addysgu 
pobl ifanc o ran diogelwch ar-lein a chyfryngau cymdeithasol; a 

(f) Bod y Pwyllgor yn gofyn i’r Gwasanaeth Ieuenctid Integredig geisio 
hwyluso prosiectau cymunedol gyda chyngor a chymorth ar draws Sir y 
Fflint.

47. CYNGOR IEUENCTID

Cyflwynodd y Prif Swyddog Interim (Addysg ac Ieuenctid) yr adroddiad i 
roi’r wybodaeth ddiweddaraf ar gynnydd sefydlu Cyngor yr Ifanc.   Gwahoddodd 
yr Uwch-Reolwr Darpariaeth Ieuenctid Integredig i gyflwyno’r adroddiad.

Rhoddodd yr Uwch-Reolwr wybodaeth gefndir a dywedodd bod datblyiad 
Cyngor yr Ifanc wedi dechrau gyda chynrychiolwyr o grwpiau cymunedol a 
chynghorau ysgol yn sefydlu grŵp llywio ac yn ymgymryd â gwaith ymchwil 



paratoadol.  Dywedodd fod cynrychiolwyr Cyngor yr Ifanc wedi cyfarfod gyda’r 
Arweinydd a Dirprwy Arweinydd y Cyngor i sefydlu Cyngor yr Ifanc yn ffurfiol.  
Cyfeiriodd yr Uwch Reolwr at y prif ystyriaethau, fel y manylwyd yn yr adroddiad 
a’r cynllun cyflawni Cyflawni Gyda’n Gilydd, Darpariaeth Ieuenctid Integredig 
oedd ynghlwm â’r adroddiad.    

Rhoddodd y Cynghorydd Aaron Shotton adborth o’r cyfarfod a gynhaliwyd 
gyda chynrychiolwyr Cyngor yr Ifanc a dywedodd y bu’n gyfarfod cadarnhaol a 
llawn gwybodaeth.   Soniodd am y cyfle a roddodd Cyngor yr Ifanc i bobl ifanc 
gael llais cryf i fynegi eu barn.  

Dywedodd y Cynghorydd Dave Mackie ei fod yn bwysig adolygu 
cyfansoddiad Cyngor yr Ifanc i sicrhau ei fod yn cynrychioli ystod eang o bobl 
ifanc a chymunedau lleol ar draws Sir y Fflint.  Pwysleisiodd y Prif Swyddog mai 
ymgysylltu â phobl ifanc oedd y prif flaenoriaeth.   

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn cefnogi sefydlu a chynnal Cyngor yr Ifanc Sir y Fflint i 
gynrychioli holl bobl ifanc yn Sir y Fflint yn unol â Safonau Cyfranogiad 
Cenedlaethol; 

(b) Bod y Pwyllgor yn cysylltu gyda Chyngor yr Ifanc i greu egwyddorion 
arweiniol a darparu adborth i Gyngor yr Ifanc ar ganlyniadau 
ymgynghoriadau i bontio’r bwlch rhwng Llywodraeth Leol a phobl ifanc Sir 
y Fflint drwy agor y llinellau cyfathrebu, gan arwain at gyfranogiad ystyrlon 
a’u galluogi i ymgysylltu fel dinasyddion yn yr “yma a nawr” i ddylanwadu’r 
dyfodol; 

(c) Bod y Pwyllgor yn sefydlu cyfleoedd rheolaidd i Gyngor yr Ifanc gwrdd â 
nhw i froceru cyfleoedd ar gyfer asesu a sicrhau digonedd o wasanaethau 
sy’n effeithio ar fywydau pobl ifanc a gynrychiolir.   Bydd hyn yn arbennig o 
bwysig wrth asesu’r cyfleoedd i’r rhai a nodwyd sydd wedi dioddef 
profiadau niweidiol yn ystod plentyndod sydd wedi effeithio ar eu bywydau; 

(d) Bod y Pwyllgor yn sicrhau bod yr holl wybodaeth yn cael ei chyflwyno 
mewn fformat a iaith sy’n briodol i’r garfan a gynigir mewn dewis iaith i 
bobl ifanc er mwyn iddynt roi barn hysbys a gwneud penderfyniadau;  

(e) Gofyn i’r Cabinet sefydlu dull ar gyfer ymgynghori gyda Chyngor yr Ifanc i 
sicrhau amserlen briodol iddynt gyfrannu yn unol â Safonau Cyfranogiad 
Plant a Phobl Ifanc;  

(f) Bod y Pwyllgor yn sicrhau bod barn Cyngor yr Ifanc a’r bobl ifanc a 
gynrychiolir ganddynt yn cael eu hymgorffori yn y broses gwneud 
penderfyniadau drwy ddefnyddio’r amcanion lles, sicrhau bod cyfranogiad 
yn cael ei gynnig mewn ffordd ystyrlon a hygyrch ac ymgorffori canllawiau 
Atodiad B o ganllawiau’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.   “”Hybu a 
hwyluso cyfranogiad plant a phobl ifanc mewn penderfyniadau sy’n gallu 
effeithio arnynt”; a 



(g) Bod Cyngor yr Ifanc yn cyfrannu at asesu a sicrhau digonedd o 
wasanaethau sy’n effeithio ar fywydau pobl ifanc a gynrychiolir ganddynt.   
Bydd hyn yn arbennig o bwysig wrth asesu’r cyfleoedd i’r rhai a nodwyd 
sydd wedi dioddef profiadau niweidiol yn ystod plentyndod sydd wedi 
effeithio ar eu bywydau.

 

48. HUNANWERTHUSO WASANAETHAU ADDYSG LLYWODRAETH LEOL

Cyflwynodd y Prif Swyddog Interim (Addysg ac Ieuenctid) adroddiad i roi’r 
wybodaeth ddiweddaraf ar berfformiad gwasanaeth yn gyffredinol.   Rhoddodd 
wybodaeth gefndir a dywedodd fod yr adroddiad yn rhoi trosolwg o’r trefniadau 
archwilio newydd, ac roedd crynodeb o’r hunanwerthusiad drafft a chopi o’r 
adroddiad drafft ynghlwm i’r adroddiad.    

Rhoddodd y Prif Swyddog Interim drosolwg byr o’r hunanwerthusiad o 
wasanaethau addysg llywodraeth leol a chyfeiriodd at y prif ystyriaethau, fel y 
manylwyd yn yr adroddiad.     

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Paul Cunningham roedd y 
Prif Swyddog Interim wedi amlinellu rôl Estyn ac eglurodd ar y cyfan mai'r 
Awdurdod oedd yn penderfynu ynglŷn â’i welliant ei hun.   Dywedodd am effaith 
cyni cyllidol ar ddarpariaeth gwasanaeth.    

Awgrymodd Mrs Lynne Bartlett bod y gair ‘effeithiol’ yn cael ei ychwanegu 
at y disgrifiad o’r gwaith partneriaeth rhwng yr Awdurdod Lleol a’r Esgobaeth.

Gofynnodd y Cynghorydd Patrick Heesom i farn GwE ar yr Adroddiad 
Hunanwerthuso drafft 2018 gael ei ddarparu i’r Pwyllgor ar ôl ei dderbyn. 

PENDERFYNWYD:

(a) Bod fframwaith newydd Estyn ar gyfer arolygu gwasanaethau addysg o 
fewn Awdurdodau Lleol yng Nghymru yn cael ei nodi; a

(b) Bod sylwadau’r Pwyllgor mewn perthynas â’r adroddiad hunanwerthuso 
drafft diweddaraf yn cael ei nodi. 

49. ADRODDIAD MONITRO CHWARTER 3 CYNLLUN Y CYNGOR AR GYFER 
2017/18

Cyflwynodd y Prif Swyddog Interim adroddiad Monitro Cynllun Chwarter 3 
y Cyngor 2017/18.  Cynghorodd bod yr Adroddiad yn cyflwyno’r cynnydd monitro 
ar ddiwedd Chwarter 3 o Gynllun y Cyngor ar gyfer y flaenoriaeth ‘Cyngor sy’n 
Dysgu’ a oedd yn berthnasol i’r Pwyllgor.

Eglurodd y Prif Swyddog Interim bod yr Adroddiad Monitro ar gyfer Cynllun 
y Cyngor 2017/18 yn adroddiad cadarnhaol gydag 81% o’r gweithgareddau yn 
gwneud cynnydd da yn ôl yr asesiad, a 69% yn debygol o gyflawni’r canlyniad a 
ddymunwyd.  Roedd y dangosyddion perfformiad yn dangos cynnydd da gydag 
84% yn cyfarfod neu bron a chyfarfod targed y cyfnod.  Roedd y risgiau hefyd yn 



cael eu rheoli'n llwyddiannus gyda'r mwyafrif yn cael eu hasesu’n risgiau 
cymedrol (67%) neu’n fân risgiau (10%).    

Dywedodd y Prif Swyddog nad oedd yna ddangosyddion perfformiad yn 
dangos statws coch ar gyfer perfformiad presennol yn erbyn targed oedd yn 
berthnasol i’r Pwyllgor.    Dywedodd fod yna dri phrif risg (coch) a nodwyd ar 
gyfer y Pwyllgor fel y manylwyd yn yr adroddiad. 

Dywedodd yr Hwylusydd y byddai gweithdy ‘Deall Adroddiadau 
Perfformiad' yn cael ei gynnal i’r holl Aelodau ar ddiwedd mis Mehefin / ar 
ddechrau mis Gorffennaf, i gysylltu ag adroddiad alldro Cynllun y Cyngor i’r 
Cyngor ar 19 Mehefin 2018. 

Cyfeiriodd y Cynghorydd Dave Mackie at dudalen 236, IP 3.1.1.12 M12 a 
gofynnodd am eglurhad ar y nifer o ddyfodiaid tro cyntaf.  Hefyd, gofynnodd am y 
dyddiad cychwyn a 50% o ddata wedi'i gwblhau a ddarparwyd yn erbyn IP 3.1.1.2 
ar dudalen 234.     

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi’r adroddiad; a

(b) Bod y Pwyllgor yn nodi gyda phryder y risgiau sy’n ymwneud â’r adroddiad 
oedd yn gysylltiedig â chaledi a chyllid isel y Cyngor.  

50. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Addysg ac Ieuenctid y 
Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol gyfredol er mwyn ei hystyried.   Dywedodd y byddai 
cyfarfod nesaf y Pwyllgor a gynhelir ar 24 Mai yn gydgyfarfod gyda’r Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Iechyd a Gofal Cymdeithasol.   Hefyd cadarnhaodd y byddai 
Mr Arwyn Thomas, Rheolwr Gyfarwyddwr GwE yn mynychu cyfarfod y Pwyllgor 
i’w gynnal ar 28 Mehefin.    

Dywedodd yr Hwylusydd y byddai Adroddiad Monitro Gwelliant Chwarter 4 
yn cael ei gyflwyno i gyfarfod y Pwyllgor ar 24 Mai 2018.   

Mewn ymateb i gais gan y Cynghorydd David Williams, cytunodd yr 
Hwylusydd i ofyn i’r adroddiad Diweddariad Moderneiddio Ysgolion, i’w gyflwyno i 
gyfarfod y Pwyllgor ar 28 Mehefin, gynnwys y wybodaeth ddiweddaraf ar bob 
ffrwd gwaith presennol gwella ysgolion.   

PENDERFYNWYD:

(a) Bod Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol yn cael ei newid; a 

(b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, wrth ymgynghori gyda Chadeirydd y 
Pwyllgor, amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr 
angen.



51. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Roedd dau aelod o’r wasg a dim aelod o’r cyhoedd yn bresennol. 

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00pm a daeth i ben am 4.40pm)
)

Cadeirydd


